
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031·8241238 

E·.···.··m···· .. a.·.U: contact@erimariabuftea.ro; Web: www.erimariabuftea.ro 
'i,' ',,, ,_,,",,,'\,'.;,',,,-"_,','.'., <'",,''/,':_-"_',," ,,' i--"/,,,,,,-,,,-_,,,,/,',i,\',,; ,,_,,, , ,,,,, , _:,;,_-' <- ,,,,,,,-,;', ,,, , '," '""' ,, , , , , ,,, ,_ , ,',, ,"','''<_,<->, ,' ','.'-'_ ,,, , ,, 

HOTĂRÂREA NR. 85 
Din 30 iunie 2025 

privind mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară de utilităţi publice pentru 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare şi pentru serviciul public inteligent 

alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităţilor administrativ teritoriale 
„Apă Canal Constanţa" pentru exercitarea atribuţiilor de autoritate tutelară 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru 

Agricol; 
• Adresa nr. 378/11.06.2025 înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 

12280/12.06.2025 prin care Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară de utilităţi publice 
pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare şi pentru serviciul public inteligent 
alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităţilor administrativ teritoriale 
„Apă Canal Constanţa", a solicitat mandatarea Asociaţiei să exercite atribuţiile, drepturile 
şi obligaţiile ce decurg din calitatea de autoritate tutelară pentru operatorul Raja S.A; 

■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

■ Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (5) şi art. 27 din Legea serviciilor 

comunitare de utilităţi publice nr. 51 /2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
art.2, pct.3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare. ale art.5 
lit. i) art. 91 alin. (3) ale art. 129 alin. (14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa 
de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. • Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară de utilităţi publice 
pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare şi pentru serviciul public inteligent 
alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităţilor administrativ teritoriale 
,,Apă • Canal Constanţa", în condiţiile stabilite prin statutul asociaţiei, să exercite, în 
numele şi pe seama UAT oraş Buftea, atribuţiile, drepturile şi obligaţiile ce decurg din 
calitatea de autoritate publică tutelară pentru operatorul S.C Raja S.A. 



Art. 2. • Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea ta cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului oraşului 
Buftea, compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate, în vederea 
ducerii la îndeplinire, Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară de utilităţi publice pentru 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare şi pentru serviciul public inteligent 
alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităţilor administrativ teritoriale 
,.Apă-Canal Constanţa", Instituţiei Prefectului - judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL 

ANGHEL LILIANA - MIH LA 




